ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE –

CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6

EDITAL DA/DRESA nº CBOS 35 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

COMISSÃO EXAMINADORA PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E PROVA

DE TÍTULOS

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam pública a composição da

Comissão Examinadora para Realização da Avaliação Psicológica e da Prova de Títulos do

Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS,

que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de

Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.

CAPÍTULO I - DA COMISSÃO EXAMINADORA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Conforme disposto no art. 79 da Lei Estadual nº 15.266/2019, “a avaliação psicológica terá caráter

eliminatório e obedecerá ao disposto nas Resoluções do Conselho Federal de Psicologia, que

regulamentam a avaliação psicológica em concursos públicos”.

Assim sendo, informa-se que a composição da banca foi formalmente instituída e que, nos termos

do § 3º do art. 8º da Resolução CFP nº 08/2025, “O sigilo dos nomes dos integrantes da Banca

Examinadora da Avaliação Psicológica será resguardado, podendo ser disponibilizado aos órgãos

de controle interno e externo, se solicitado”.

CAPÍTULO II - DA COMISSÃO EXAMINADORA – PROVA DE TÍTULOS

1. Carla Segui - Psicóloga - Pós -graduada em RH.

2. Flávia Machado - Administradora - Pós -graduada em Gestão Hospitalar.

Porto Alegre, RS, 21 de outubro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar